Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA Nº 436/2009-PRH

Certifico que esta portaria foi
disponibilizada no mural da PRH
e no endereço eletrônico
www.uem.br/concurso no dia
31/03/2009.

Eliane M. Saraiva

 A Professora Doutora Neusa Altoé, Pró-
reitora de Recursos Humanos e Assuntos
Comunitários da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições,

Considerando o edital nº 041/2009-PRH;

 considerando o contido no processo nº 1159/2009-PRO,

TORNA PÚBLICO

Art. 1o Fica homologado o resultado final do teste seletivo para professor temporário,
aberto pelo Edital nº 041/2009-PRH, na área de conhecimento ou matéria, conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(01) Administração e Economia Rural
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

(02) Entomologia Agrícola
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
FLAVIA DE ANDRADE MEIRA 7,67 8,74 8,50 8,33 1º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA
(03) Estatística
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
EMILIO AUGUSTO COELHO BARROS 8,00 7,00 7,70 1º lugar
ROSINEIDE FERNANDO DA PAZ 6,50 3,50 5,60 2º lugar
JULIANA LEINIG FRANCHINI n/c - - Desclassificado

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
(04) Ensino de Geografia
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede e Câmpus Regional de Cianorte.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
CLERES DO NASCIMENTO MANSANO 7,77 8,16 8,50 8,08 1º lugar
GLAUCIA DEFFUNE 8,00 7,96 8,50 8,06 2º lugar
MARTA GASPAR 7,37 7,56 8,50 7,64 3º lugar
MARILZA LUZIA SORIA TONIOLO 5,93 n/c - - Desclassificado
DANIELE CRISLEI CZUY MANOSSO n/c - - - Desclassificado
DENISE PERALTA LEMES n/c - - - Desclassificado
FERNANDA PERDIGÃO DA FONSECA n/c - - - Desclassificado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 436/2009-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

DEPARTAMENTO DE LETRAS
(05) Língua Espanhola
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
JOÃO ESTEVÃO FERNANDES 6,50 8,73 8,50 7,92 1º lugar
ALESSANDRO JOSE ANDUJAR 6,73 7,93 8,50 7,60 2º lugar
MIRIAM CRISTIANY GARCIA ROSA 7,60 6,53 7,80 7,10 3º lugar
SUELI CABRERA FIORAVANTI 7,50 5,23 8,20 6,47 4º lugar

DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(06) Piano e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npp Npt Nf Resultado
TICIANO BIANCOLINO 9,67 8,87 8,50 9,10 1º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA

(07) Pediatria II, Cirurgia Pediátrica e Internato I e II
01 vaga / 24 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
JOÃO DE DEUS SILVA LINHARES 8,83 8,50 8,73 1º lugar

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA

(08) Radiologia e Estomatologia
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
WILTON MITSUNARI TAKESHITA 9,00 8,50 8,85 1º lugar
ELEN DE SOUZA TOLENTINO 8,00 5,00 7,10 2º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
(09) Administração Geral
02 vagas / 24 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
GLEIRIS CONTIN 7,00 6,40 7,50 6,78 1º lugar
SIDINEIA MINGARELLI 6,00 7,00 5,50 6,43 2º lugar
EVANDRO JOSE DA CRUZ ARAUJO 6,50 6,70 5,00 6,38 3º lugar
ELISABETE CAMILO 5,50 6,60 7,50 6,35 4º lugar
DANIELE DE LOURDES CURTO DA COSTA 5,00 4,70 6,00 5,00 5º lugar
FRANCISCO JOSE DA CRUZ n/c - - - Desclassificado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 436/2009-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(10) Estruturas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
PAULO ROBERTO LOPES DE OLIVEIRA 8,50 7,50 8,50 8,00 1º lugar
KATIA MARIA HIPOLITO HESPANHOL n/c - - - Desclassificado

LEGENDA: Npe – nota da prova escrita; Npd – nota da prova didática; Npp – nota da prova prática; Npt – nota da prova de títulos; Nf – nota final;
n/c – não compareceu.

 Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Maringá, 31 de março de 2009.

Profa. Dra. Neusa Altoé,
Pró-reitora/PRH